
0.110.032.69

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2000Jahrgang 2000 Nr. 64Nr. 64 ausgegeben am 29. Februar 2000ausgegeben am 29. Februar 2000

KundmachungKundmachung
vom 8. Februar 2000

der Beschlüsse Nr. 175/1999 bis 178/1999, 180/der Beschlüsse Nr. 175/1999 bis 178/1999, 180/
1999, 181/1999, 183/1999, 184/1999, 187/19991999, 181/1999, 183/1999, 184/1999, 187/1999
und 192/1999 des Gemeinsamen EWR-Aus-und 192/1999 des Gemeinsamen EWR-Aus-

schussesschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 17. Dezember 1999
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 18. Dezember 1999

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 1 bis 10 die
Beschlüsse Nr. 175/1999 bis 178/1999, 180/1999, 181/1999, 183/1999, 184/
1999, 187/1999 und 192/1999 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in den
Beschlüssen Nr. 175/1999 bis 178/1999, 180/1999, 181/1999, 183/1999 und
184/1999 Bezug genommen wird, wird in der EWR-Rechtssammlung
kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht in der Regierungskanzlei
zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek zur Einsichtnahme zur Ver-
fügung.

Fürstliche Regierung:
gez. Dr. Mario Frick
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 18.12.1999 1



Anhang 1Anhang 1

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 175/1999Nr. 175/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung der Anhänge XI (Telekommunika-zur Änderung der Anhänge XI (Telekommunika-
tionsdienste) und XIV (Wettbewerb) des EWR-tionsdienste) und XIV (Wettbewerb) des EWR-

AbkommensAbkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Die Anhänge XI und XIV des Abkommens wurden durch den Beschluss
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 106/97 vom 17. Dezember 19971

geändert.

Die Richtlinie 1999/64/EG der Kommission vom 23. Juni 1999 zur Ände-
rung der Richtlinie 90/388/EWG im Hinblick auf die Organisation ein- und
demselben Betreiber gehörender Telekommunikations- und Kabelfernseh-
netze in rechtlich getrennten Einheiten2 ist in das Abkommen aufzunehmen
-

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XI des Abkommens wird unter Nummer 3 (Richtlinie 90/
388/EWG der Kommission) folgender Gedankenstrich angefügt:

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 18.12.1999



"- 399399 LL 00640064: Richtlinie 1999/64/EG der Kommission vom 23. Juni 1999
(ABl. L 175 vom 10.7.1999, S. 39)."

Art. 2

In Anhang XIV des Abkommens wird unter Nummer 13 (Richtlinie 90/
388/EWG der Kommission) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 399399 LL 00640064: Richtlinie 1999/64/EG der Kommission vom 23. Juni 1999

(ABl. L 175 vom 10.7.1999, S. 39)."

Art. 3

Der Wortlaut der Richtlinie 1999/64/EG der Kommission in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 4

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 3



Anhang 2Anhang 2

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 176/1999Nr. 176/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)deszur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 170/1999 vom 26. November 1999 geändert.

Die Richtlinie 1999/47/EG der Kommission vom 21. Mai 1999 zur zweiten
Anpassung der Richtlinie 94/55/EG des Rates zur Angleichung der Rechts-
vorschriften der Mitgliedstaaten für den Gefahrguttransport auf der Strasse3

ist in das Abkommen aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XIII des Abkommens wird unter Nummer 17e (Richtlinie
94/55/EG des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 399399 LL 00470047: Richtlinie 1999/47/EG der Kommission vom 21. Mai 1999

(ABl. L 169 vom 5.7.1999, S. 1)."

Art. 2

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 18.12.1999



Der Wortlaut der Richtlinie 1999/47/EG der Kommission in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 5



Anhang 3Anhang 3

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 177/1999Nr. 177/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)deszur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 169/1999 vom 26. November 1999 geändert.

Die Richtlinie 1999/37/EG des Rates vom 29. April 1999 über Zulassungs-
dokumente für Fahrzeuge4 ist in das Abkommen aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XIII des Abkommens wird nach Nummer 24b (Verordnung
(EG) Nr. 2411/98 des Rates) folgende Nummer eingefügt:

"24c. 399399 LL 00370037: Richtlinie 1999/37/EG des Rates vom 29. April 1999
über Zulassungsdokumente für Fahrzeuge (ABl. L 138 vom
1.6.1999, S. 57).

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit den fol-
genden Anpassungen:

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

6 Fassung: 18.12.1999



Die EFTA-Staaten stellen Zulassungsbescheinigungen nach dem
Modell in Anhang I der Richtlinie oder nach dem Modell in den
Anhängen I und II der Richtlinie mit den folgenden Anpassungen
aus:
a) In Anhang I Nummer IV wird unter dem zweiten Gedanken-

strich Folgendes angefügt:

"IS Island

FL Liechtenstein

N Norwegen".
b) In Anhang I Nummer IV vierter Gedankenstrich werden die

Worte "übrigen Sprachen der Europäischen Gemeinschaften"
durch "Sprachen der Europäischen Gemeinschaften und der
übrigen EFTA-Staaten" ersetzt.

c) In Anhang I Nummer IV fünfter Gedankenstrich werden die
Worte "Europäische Gemeinschaft" durch "Europäischer
Wirtschaftsraum" ersetzt.

d) In Anhang II Nummer IV wird unter dem zweiten Gedanken-
strich Folgendes angefügt:

"IS Island

FL Liechtenstein

N Norwegen".
e) In Anhang II Nummer IV vierter Gedankenstrich werden die

Worte "übrigen Sprachen der Europäischen Gemeinschaften"
durch "Sprachen der Europäischen Gemeinschaften und der
übrigen EFTA-Staaten" ersetzt.

f) In Anhang II Nummer IV fünfter Gedankenstrich werden die
Worte "Europäische Gemeinschaft" durch "Europäischer
Wirtschaftsraum" ersetzt."

Art. 2

Der Wortlaut der Richtlinie 1999/37/EG des Rates in isländischer und
norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 7



Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

8 Fassung: 18.12.1999



Anhang 4Anhang 4

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 178/1999Nr. 178/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)deszur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 171/1999 vom 26. November 1999 geändert.

Die Richtlinie 1999/48/EG der Kommission vom 21. Mai 1999 zur zweiten
Anpassung der Richtlinie 96/49/EG des Rates zur Angleichung der Rechts-
vorschriften der Mitgliedstaaten für die Eisenbahnbeförderung gefährlicher
Güter5 ist in das Abkommen aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XIII des Abkommens wird unter Nummer 42b (Richtlinie
96/49/EG des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 399399 LL 00480048: Richtlinie 1999/48/EG der Kommission vom 21. Mai 1999

(ABl. L 169 vom 5.7.1999, S. 58)."

Art. 2

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 9



Der Wortlaut der Richtlinie 1999/48/EG der Kommission in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

10 Fassung: 18.12.1999



Anhang 5Anhang 5

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 180/1999Nr. 180/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)deszur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 147/1999 vom 5. November 1999 geändert.

Die Richtlinie 1999/19/EG der Kommission vom 18. März 1999 zur Ände-
rung der Richtlinie 97/70/EG des Rates über eine harmonisierte Sicherheits-
regelung für Fischereifahrzeuge von 24 Meter Länge und mehr6 ist in das
Abkommen aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XIII des Abkommens wird unter Nummer 56g (Richtlinie
97/70/EG des Rates) Folgendes angefügt:

", geändert durch:
- 399399 LL 00190019: Richtlinie 1999/19/EG der Kommission vom 18. März 1999

(ABl. L 83 vom 27.3.1999, S. 48)."

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 11



Art. 2

Der Wortlaut der Richtlinie 1999/19/EG der Kommission in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

12 Fassung: 18.12.1999



Anhang 6Anhang 6

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 181/1999Nr. 181/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)deszur Änderung des Anhangs XIII (Verkehr)des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 150/1999 vom 5. November 1999 geändert.

Die Verordnung (EG) Nr. 1069/1999 der Kommission vom 25. Mai 1999
zur Anpassung der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates an den wis-
senschaftlichen und technischen Fortschritt7 ist in das Abkommen aufzu-
nehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XIII des Abkommens wird unter Nummer 66a (Verordnung
(EWG) Nr. 3922/91 des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 399399 RR 10691069: Verordnung (EG) Nr. 1069/1999 der Kommission vom 25.

Mai 1999 (ABl. L 130 vom 26.5.1999, S. 16)."

Art. 2

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 13



Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 1069/1999 der Kommission in
isländischer und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen
dieses Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

14 Fassung: 18.12.1999



Anhang 7Anhang 7

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 183/1999Nr. 183/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XX (Umweltschutz)zur Änderung des Anhangs XX (Umweltschutz)
des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XX des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 151/1999 vom 5. November 1999 geändert.

Die Entscheidung 97/622/EG der Kommission vom 27. Mai 1997 über
Fragebögen zu den Berichten der Mitgliedstaaten über die Durchführung
bestimmter Richtlinien auf dem Abfallsektor (Durchführung der Richtlinie
91/692/EWG des Rates)8 ist in das Abkommen aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XX des Abkommens wird nach Nummer 2aa (Entscheidung
94/741/EG der Kommission) folgende Nummer eingefügt:
"2aaa. 397397 DD 06220622: Entscheidung 97/622/EG der Kommission vom 27. Mai

1997 über Fragebögen zu den Berichten der Mitgliedstaaten über die
Durchführung bestimmter Richtlinien auf dem Abfallsektor (Durchfüh-
rung der Richtlinie 91/692/EWG des Rates) (ABl. L 256 vom 19.9.1997,
S. 13)."

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 15



Art. 2

Der Wortlaut der Entscheidung 97/622/EG der Kommission in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses
Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

16 Fassung: 18.12.1999



Anhang 8Anhang 8

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 184/1999Nr. 184/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Anhangs XX (Umweltschutz)zur Änderung des Anhangs XX (Umweltschutz)
des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Anhang XX des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 151/1999 vom 5. November 1999 geändert.

Die Entscheidung 1999/427/EG der Kommission vom 28. Mai 1999 zur
Festlegung der Umweltkriterien für die Vergabe des EG-Umweltzeichens
für Maschinengeschirrspülmittel9 und die Entscheidung 1999/476/EG der
Kommission vom 10. Juni 1999 zur Festlegung von Umweltkriterien für die
Vergabe des EG-Umweltzeichens für Waschmittel10 sind in das Abkommen
aufzunehmen -

beschliesst:

Art. 1

In Anhang XX des Abkommens wird nach Nummer 2ep (Entscheidung
1999/205/EG der Kommission) folgende Nummer eingefügt:
"2eq. 399399 DD 04270427: Entscheidung 1999/427/EG der Kommission vom 28.

Mai 1999 zur Festlegung der Umweltkriterien für die Vergabe des EG-

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 17



Umweltzeichens für Maschinengeschirrspülmittel (ABl. L 167 vom
2.7.1999, S. 38)."

Art. 2

Der Wortlaut unter Nummer 2ef (Entscheidung 95/365/EG der Kom-
mission) wird durch folgenden Wortlaut ersetzt:

"399399 DD 04760476: Entscheidung 1999/476/EG der Kommission vom 10. Juni
1999 zur Festlegung von Umweltkriterien für die Vergabe des EG-Umwelt-
zeichens für Waschmittel (ABl. L 187 vom 20.7.1999, S. 52)."

Art. 3

Der Wortlaut der Entscheidungen 1999/427/EG und 1999/476/EG der
Kommission in isländischer und norwegischer Sprache, der den jeweiligen
Sprachfassungen dieses Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich.

Art. 4

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 5

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

18 Fassung: 18.12.1999



Anhang 9Anhang 9

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 187/1999Nr. 187/1999
vom 17. Dezember 1999

zur Änderung des Protokolls 31 (über die Zusam-zur Änderung des Protokolls 31 (über die Zusam-
menarbeit in bestimmten Bereichenausserhalb dermenarbeit in bestimmten Bereichenausserhalb der

vier Freiheiten) desEWR-Abkommensvier Freiheiten) desEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Protokoll 31 des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 11/94 vom 12. August 199411 geändert.

Gemäss Protokoll 31 Art. 3 Abs. 2 des Abkommens wirken die EFTA-
Staaten in vollem Umfang an der mit der Verordnung (EWG) Nr. 1210/90
des Rates12 errichteten Europäischen Umweltagentur mit.

Die Verordnung (EWG) Nr. 1210/90 des Rates wurde durch die Verord-
nung (EG) Nr. 933/1999 des Rates vom 29. April 1999 zur Änderung
der Verordnung (EWG) Nr. 1210/90 zur Errichtung einer Europäischen
Umweltagentur und eines Europäischen Umweltinformations- und
Umweltbeobachtungsnetzes13 geändert.

Protokoll 31 sollte geändert werden, um den mit der Verordnung (EG)
Nr. 933/1999 des Rates vorgenommenen Änderungen bei der Europäischen
Umweltagentur und dem Europäischen Umweltinformations- und
Umweltbeobachtungsnetz Rechnung zu tragen -

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 19



beschliesst:

Art. 1

In Protokoll 31 des Abkommens wird dem Art. 3 Abs. 2 Bst. a Fol-
gendes angefügt:

", geändert durch Verordnung (EG) Nr. 933/1999 des Rates(2).

(2) ABl. L 117 vom 5.5.1999, S. 1."

Art. 2

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 3

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

20 Fassung: 18.12.1999



Anhang 10Anhang 10

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Nr. 192/1999Nr. 192/1999
vom 17. Dezember 1999

über die Änderung des Protokolls 31 zum EWR-über die Änderung des Protokolls 31 zum EWR-
Abkommen über die Zusammenarbeit inAbkommen über die Zusammenarbeit in

bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-
heitenheiten

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf die Art. 86 und 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Das Protokoll 31 zum Abkommen wurde durch den Beschluss des

Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 8/94 vom 7. Juni 199414 geändert.
2. Das Protokoll 31 zum Abkommen sollte geändert werden, um den

EFTA-Staaten die Beteiligung an dem Europäischen Beratenden Forum
für Umwelt sowie dauerhafte und umweltgerechte Entwicklung
(Beschluss 97/150/EG der Kommission)15 zu ermöglichen -

beschliesst:

Art. 1

Art. 3 Abs. 1 erster Gedankenstrich des Protokolls 31 zum Abkommen
erhält folgende Fassung:

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 21



"- Umweltpolitik und Umweltaktionsprogramme, sowie insbesondere im
Rahmen von Gemeinschaftsmassnahmen, die auf folgenden Rechtsakten
der Gemeinschaft basieren:

-- 493493 YY 05170517: Entschliessung des Rates und der im Rat vereinigten Vertreter
der Regierungen der Mitgliedstaaten vom 1. Februar 1993 über ein
Gemeinschaftsprogramm für Umweltpolitik und Massnahmen im Hin-
blick auf eine dauerhafte und umweltgerechte Entwicklung (ABl. C 138
vom 17.5.1993, S. 1),

-- 397397 DD 01500150: Beschluss 97/150/EG der Kommission vom 24. Februar 1997
zur Einrichtung eines Europäischen Beratenden Forums für Umwelt
sowie dauerhafte und umweltgerechte Entwicklung (ABl. L 58 vom
27.2.1997, S. 48);".

Art. 2

Dieser Beschluss tritt am 18. Dezember 1999 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen.

Art. 3

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement
des Amtsblatts der Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht.

Brüssel, den 17. Dezember 1999

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.032.69 Europäischer Wirtschaftsraum

22 Fassung: 18.12.1999



1 ABl. L 193 vom 9.7.1998, S. 69.

2 ABl. L 175 vom 10.7.1999, S. 39.

3 ABl. L 169 vom 5.7.1999, S. 1.

4 ABl. L 138 vom 1.6.1999, S. 57.

5 ABl. L 169 vom 5.7.1999, S. 58.

6 ABl. L 83 vom 27.3.1999, S. 48.

7 ABl. L 130 vom 26.5.1999, S. 16.

8 ABl. L 256 vom 19.9.1997, S. 13.

9 ABl. L 167 vom 2.7.1999, S. 38.

10 ABl. L 187 vom 20.7.1999, S. 52.

11 ABl. L 253 vom 29.9.1994, S. 34.

12 ABl. L 120 vom 11.5.1990, S. 1.

13 ABl. L 117 vom 5.5.1999, S. 1.

14 ABl. L 198 vom 30.7.1994, S. 142.

15 ABl. L 58 vom 27.2.1997, S. 48.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.032.69

Fassung: 18.12.1999 23


